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PNRR: LA RIFORMA DELLA MEDICINA TERRITORIALE 

L'obiettivo di questa componente è rafforzare il Servizio Sanitario Nazionale (SSN) italiano
potenziando, tra l'altro, la protezione dai rischi sanitari ambientali e climatici e rispondendo
meglio alle esigenze delle comunità in materia di cure e assistenza a livello locale.

Con il DM 77 si ridisegnano i servizi territoriali sanitari mettendo in primo piano i servizi dei
distretti socio sanitario attraverso:

✓ 1.417 nuove Case della Comunità;
✓ 429 Ospedali di Comunità;
✓ assistenza domiciliare al 10% degli over 65;
✓ 828 Centrali Operative Territoriali;
✓ implementazione della telemedicina.
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PNRR: LE RISORSE STANZIATE PER LA RIFORMA DELLA 

MEDICINA TERRITORIALE 

Gli investimenti e le riforme nell'ambito di questa componente complessivamente valgono 7,5
miliardi di euro di cui:

✓ Case della Comunità e presa in carico della persona con uno stanziamento del PNRR di 2
miliardi di euro;

✓ Centrali Operative Territoriali: con uno stanziamento del PNRR di 280 milioni di euro;

✓ Ospedali di Comunità con l’intento di rafforzare l'assistenza sanitaria intermedia con uno
stanziamento del PNRR di 1 miliardo di euro;

✓ Casa come primo luogo di cura (ADI), con l’obiettivo di prendere in carico almeno il 10% delle
persone over 65enni: con uno stanziamento del PNRR di 2,7 miliardi di euro;

✓ Servizi di Telemedicina con uno stanziamento del PNRR di 1,5 miliardi di euro.
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PNRR: LE RISORSE STANZIATE PER LA RIFORMA DELLA 

MEDICINA TERRITORIALE 
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Misure
Misure 
attivate

Importo stanziato 
PNRR

Case della comunità 1.417 2.000.000.000
Casa come primo luogo di cura 
(Adi)

21 2.720.000.000

Centrali operative territoriali 828 280.000.000
Ospedali di Comunità 429 1.000.000.000
Telemedicina 21 1.500.000.000
Totale 2.716 7.500.000.000



PNRR: LE RISORSE SPESE EFFETTIVAMENTE  PER LA RIFORMA 

DELLA MEDICINA TERRITORIALE 
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A che punto siamo con l’attuazione del PNRR?

I dati aggiornati al mese di luglio del 2024 vedono 2.716 progetti ammessi a finanziamento per un 
importo di 6,7 miliardi di euro (il 90% del totale); mentre la spesa effettiva ammonta 733 milioni 
di euro (il 9,8% del totale).

Nello specifico per le Case della Comunità i progetti finanziati ammontano al 99,9% del totale, 
mentre la spesa effettiva ammonta al 7,1% (142,2 milioni di euro).

Per le Centrali Operative i progetti finanziati ammontano al 97,8% del totale, mentre la spesa 
effettiva ammonta al 14,1% (39,3 milioni di euro).



PNRR: LE RISORSE SPESE EFFETTIVAMENTE PER LA RIFORMA 

DELLA MEDICINA TERRITORIALE 
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Per gli Ospedali di Comunità i progetti finanziati ammontano al 100% del totale, mentre la spesa 
effettiva ammonta al 5,6% (55,7 milioni di euro).

Per l’assistenza domiciliare integrata (ADI), i progetti finanziati assorbono tutte le risorse 
stanziate, con una spesa effettiva ferma al 15,7% (428 milioni di euro).

Infine, per quanto riguarda i servizi di Telemedicina, sono stati finanziati progetti per il 50,5% 
delle risorse stanziate e la spesa effettiva è ferma al 4,5% (67 milioni di euro).



PNRR: LE RISORSE SPESE EFFETTIVAMENTE PER LA RIFORMA 

DELLA MEDICINA TERRITORIALE 
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Misure
Importo stanziato 

PNRR
Spesa effettiva 

dichiarata

Percentuale spesa 
dichiarata su 

importo stanziato

Case della comunità 2.000.000.000 142.251.146 7,1
Casa come primo luogo di 
cura (Adi)

2.720.000.000 428.318.074
15,7

Centrali operative territoriali 280.000.000 39.353.126 14,1

Ospedali di Comunità 1.000.000.000 55.754.369 5,6

Telemedicina 1.500.000.000 66.943.850 4,5

Totale 7.500.000.000 732.620.565 9,8



PNRR: I PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO PER LA 

RIFORMA DELLA MEDICINA TERRITORIALE 
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Misure
Importo stanziato 

PNRR
Progetti ammessi a 

finanziamento

Percentuale progetti 
ammessi importo 

stanziato

Case della comunità 2.000.000.000 1.997.911.400 99,9
Casa come primo luogo di 
cura (Adi)

2.720.000.000 2.720.000.000
100

Centrali operative territoriali 280.000.000 273.821.550 97,8

Ospedali di Comunità 1.000.000.000 999.996.876 100

Telemedicina 1.500.000.000 758.231.896 50,5

Totale 7.500.000.000 6.749.961.722 90,0



CASE DELLA COMUNITÀ: PROGETTI AMMESSI A 

FINANZIAMENTO 

9

Regioni Misure attivate Progetti ammessi a finanziamento
Val d’Aosta 4 3.490.032
Piemonte 82 121.794.277 
Lombardia 194 276.990.700 
Liguria 30 42.200.923
Bolzano 10 14.376.610
Trento 10 14.996.600 
Veneto 95 135.401.850
Friuli V. G. 23 34.256.085 
Emilia R. 85 124.671.951
Marche 29 42.494.803 
Toscana 76 104.214.655 
Umbria 17 24.570.824  
Lazio 131 158.494.375  
Abruzzo 40 58.901.493  
Molise 13 13.775.508 
Campania 172 249.679.318  
Basilicata 19 25.046.297 
Puglia 121 177.224.470 
Calabria 61 84.677.260 
Sicilia 155 216.997.973
Sardegna 50 73.655.396 
Totale 1.417 1.997.911.400



CENTRALI OPERATIVE: PROGETTI AMMESSI A 

FINANZIAMENTO 
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Regioni Progetti attivati Progetti ammessi a finanziamento
Val d’Aosta 3 335.861
Piemonte 61 14.657.066 
Lombardia 128 33.722.795 
Liguria 18 3.701. 619 
Bolzano 11 1.704.313
Trento 7 1.684.757
Veneto 70 16.702.269 
Friuli V. G. 16 4.090.349
Emilia R. 61 15.338.819 
Marche 17 5.112.940 
Toscana 49 12.611.913 
Umbria 13 3.067.764
Lazio 91 19.794.372 
Abruzzo 25 4.431.214 
Molise 5 1.022.588 
Campania 89 19.761.492  
Basilicata 9 2.045.176 
Puglia 52 13.627.453 
Calabria 31 6.473.023 
Sicilia 52 16.701.671 
Sardegna 18 5.453.303 
Agenas 2 75.482.412
Totale 828 273.821.550



OSPEDALI DI COMUNITÀ : PROGETTI AMMESSI A 

FINANZIAMENTO 
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Regioni Misure attivate Progetti ammessi a finanziamento

Val d’Aosta 1 1.905.585 
Piemonte 27 66.432.948 
Lombardia 63 151.201.672 
Liguria 11 24.016.869 
Bolzano 3 7.841.787 

Trento 3 8.179.983 
Veneto 35 73.855.554 
Friuli V. G. 7 18.685.142 
Emilia R. 27 68.002.882 
Marche 9 23.178.983 
Toscana 23 56.844.357 
Umbria 5 13.402.267 
Lazio 35 86.451.477 
Abruzzo 11 26.178.441
Molise 2 6.122.448 
Campania 48 110.986.975 
Basilicata 5 11.131.688 
Puglia 38 78.766.431 
Calabria 20 37.631.958 
Sicilia 43 96.443.699 
Sardegna 13 32.735.730 
Totale 429 999.996.876



ADI: PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 
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Regioni Misure attivate Progetti ammessi a finanziamento
Val d’Aosta 1 9.332.810 
Piemonte 1 184.692.167 
Lombardia 1 488.676.472 
Liguria 1 80.236.742 
Bolzano 1 34.850.233 
Trento 1 23.519.525 
Veneto 1 74.168.392 
Friuli V. G. 1 51.449.191 
Emilia R. 1 52.999.785 
Marche 1 74.081.720 
Toscana 1 52.403.789 
Umbria 1 41.311.187 
Lazio 1 383.175.903 
Abruzzo 1 73.539.182 
Molise 1 13.327.095
Campania 1 314.073.732 
Basilicata 1 30.298.785 
Puglia 1 251.732.410 
Calabria 1 128.698.975 
Sicilia 1 251.243.883 
Sardegna 1 106.188.022 
Totale 21 2.720.000.000



TELEMEDICINA: PROGETTI AMMESSI A FINANZIAMENTO 
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Regioni Misure attivate Progetti ammessi a finanziamento

Val d’Aosta 1 269.888 
Piemonte 1 38.888.919 
Lombardia 1 75.077.748 
Liguria 0 0
Bolzano 1 5.151.084 
Trento 1 4.372.839 
Veneto 1 49.519.014 
Friuli V. G. 1 10.324.371 
Emilia R. 0 0
Marche 1 21.653.042 
Toscana 1 29.861.248 
Umbria 1 13.270.758 
Lazio 1 33.907.397 
Abruzzo 1 15.751.708 
Molise 1 5.791.112 
Campania 1 46.690.321 
Basilicata 0 0
Puglia 1 38.835.811 
Calabria 2 14.269.133 
Sicilia 1 38.395.237 
Sardegna 1 16.202.266
AGE.NA.S 2 300.000.000
Totale 21 758.231.896



I TARGET DELLA RIFORMA DELLA MEDICINA TERRITORIALE 

14

Delle n. 1.417 case di comunità previste, n. 50 strutture sono operative dal 2024; n. 171 dovranno

essere operative dal 2025; n. 1.196 saranno operative entro il 30 giugno del 2026.

Centrali Operative: n. 1 è attiva dal 2022; n. 735 dovevano entrare in funzione il 1° gennaio 2025;

n. 37 il 1° gennaio 2026; n. 33 il 1° luglio 2026.

Telemedicina: n. 1 progetto sarebbe dovuto partire entro il 31 dicembre 2024; n. 8 progetti

dovranno essere operativi entro l’anno 2025; n. 12 progetti saranno operativi entro il 30 giugno

2026.

Ospedali di Comunità: n. 7 strutture dovevano entrare in funzione entro il 31 dicembre 2024, di

queste soltanto due ad oggi sono in funzione; n. 48 strutture dovranno essere operative entro il

31 dicembre 2025; n. 374 strutture dovranno essere operative entro il 30 giugno 2026.

Assistenza Domiciliare Integrata: in tutte le Regioni e Province autonome, ad eccezione della

Campania, il servizio è attivo.
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